PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2017 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2017- PMM

PROCESSO Nº 053/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico
interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,
inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito
Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º
354.262.099-87 e a empresa LUCIPAR LICITAÇÕES – EIRELI - ME, inscrita no CNPJ Nº
73.976.318/0001-86, com sede à Rua Ingabaú, nº 272, bairro Alto, na cidade de Curitiba,
Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr. Lucio Flavio
Niespodjinski,  portador  do  RG nº  5965421-7  e  inscrito  no  CPF sob nº  003.357.519-38
resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço nº 025/2017,  objeto do
Pregão Presencial para Registro de Preços n.º 023/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em R$5.873,00 (cinco mil oitocentos
e setenta e três reais), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

19 350 UND Tinta  spray,  para  arte  e
decoração,  frasco  com  no
mínimo  150ml  nas  cores:
amarela, rosa, vermelha, verde,
azul dourada e branco.

Mundial

Primer

16,78 5.873,00

TOTAL R$5.873,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.01 Gabinete do Secretario
Funcional  Progra-
mática:

12.361.0108.2024

Projeto/Atividade: Manutenção Secretaria Educação
Reduzido: 1409 Categoria  Eco-

nômica:
33.90.30.00.00          Material de Consumo

Desdobramento  Re-
duzido

1420              3.3.90.30.16.00 Material de Expediente

Fonte de Recurso: 104
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional  Progra-
mática:

12.361.0108.2029

Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Reduzido: 1698 Categoria  Eco-

nômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento  Re-
duzido

1706 3.3.90.30.16.00 Material de Expediente

Fonte de Recurso: 104
Reduzido: 1728 Categoria  Eco-

nômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento  Re-
duzido

1733 3.3.90.30.16.00 Material de Expediente

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Fonte de Recurso: 107
Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional  Progra-
mática:

12.365.0108.2035

Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches
Reduzido: 2050 Categoria  Eco-

nômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento  Re-
duzido

2054 3.3.90.30.16.00 Material de Expediente

Fonte de Recurso: 104
Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional  Progra-
mática:

12.365.0108.2036

Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Pré Escola
Reduzido: 2297 Categoria  Eco-

nômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento  Re-
duzido

4289 3.3.90.30.16.00 Material de Expediente

Fonte de Recurso: 104
Reduzido: 2298 Categoria  Eco-

nômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento  Re-
duzido

4290 3.3.90.30.16.00 Material de Expediente

Fonte de Recurso: 107

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 31 de janeiro de 2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

                                              LUCIPAR LICITAÇÕES – EIRELI – ME
                                              Lucio Flavio Niespodjinski
                                                CPF nº 003.357.519-38
                                                  Representante Legal
                                                    Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________                            _______________________
CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r